**S**i vero non: Ménonis accidit ambiguitas: ad cuius literae intelligentiam oportet supponere quod Ménon erat quidam liber Platensis in quo ipse disputat de virtute. et procedit per dialogum. et de ille liber Ménon: quodam Plato discipulo illo nomine nesciuto: quod et in dialogo illo introduxit et interrogat Socratem magnum illum phum: quod eliminatur neperator Platensis. Conscivit enim Plato libros suos diversis materialibus physis et moralibus per dialogum ordinare. et in illis dialogis semper introducit Socrate

## Posteriorum analyticorum.

rem preceptorem suū (quāvis iam defunctū) ut determinatorem ac diffinito rē omnīs questionī. In illo ergo Mēnōne Platō introducit quendā ad pade mīcorū Br̄istippi / Hōrigie discipuli voluntē probare nos nīhil posse penit̄ scire per īvestigationem humane rationis. et hūc vocat Mēnonem; qui proponens disputationem coram Socrate hanc format rationē ad suū proposītu. Quo enim trāmitē (inquit Mēnō) īvestigabis/o Socrates id quod omnino ignoras quid sit? Et quomodo illud inquires? aut etiam si in illud incideris: quoniam signo illud esse cognoscēs? quasi dicat videtur impossible ut discas illud quod penitus ignoras. nā ille qui quod nescit īvestigarnōt nouit qd querat: quare neq; si inuenierit: illud agnoscit. nō est ergo possibile per īvestigationē rationis nos aliquid sci re quod prius nescibam⁹. Ad hanc rationē respondens Socrates ait. intelli go quid vellis/o Mēnon: scilicet probare quod homo/neq; scit / neq; quod ignorat īvestigare valeat. nam si illud scit: nulla īvestigatione op⁹ est. si signorat illud nesciet inquirere: et si inqrat: nesciet inuenire. hoc autē consequens cum falso sūt: op̄ortet dicere quod tua hac ratione cōcludatur necessario: nīhil nos posse īvestigando discere nisi ea que ante sciuimus. qd Stoici asseverat. Ex hac ergo responsione patet qd Socrates at Platōne introductus velit rationē Mēnonis ad hoc deducere: vt homo non possit aliquid discere de novo a suis preceptoribus nisi qd prius scire rat. quāvis Mēnon illa ratione hoc intenderet: ut secundū Achadēmicos concluderet nos nīhil penitus posse scire p̄ īvestigationē ratiōis: itaq; nīhil nos posse discere. Hac igitur supposita hīstoria dicim⁹ quod Aristoteles in hac litera agens contra predictos errores: vult probare suam propositionem ratione ad impossibile. ideo ait. Si vero non: si suple verum quod diximus: sci-

licet quod conclusio antequam per demonstrationem probetur aliquo modo scitur et aliquo modo non scitur: si hoc inquā non concedatur nobis. Mēnonis acciderit. idest tēqtur ambiguitas. id est difficultas argumenti Mēnonis prelabilique coget Socrate introductum a Platōne concedere: quod aut nīhil discere potest homo: aut quod solū discit id quod prius nouit: et ita quod omne nostrū discere est reminisci. Quod autem hoc iacōmodū sequatur ex contradictione nostre propositionis: probatur exemplo ipsius Mēnonis de seruo fugitiō quē dominus nunquā nouit. Si enim conclusio ante demonstratiō nem omnino est signata homini volenti eā discere: nulla patet ei via qua possit eam īvestigare: aut si īvestigantur: qua possit eam īvestigata agnoscere. quemadmodū et domin⁹ seruū nunquā a se vīsum et penitus ignot⁹ nullo pacto posset īvestigare: aut īvestigatum etiam si sibi occurret: non agnoscet: quia nulla haberet indicia ad eum cognoscendum. Si autem eadem conclusio esset perfecte scita ab homine: et velle tam per demonstrationem īvestigare: palam fit quod per illam demonstrationem disceret homo id quod prius scivit: et siūm discere nīhil aliud esset quam reminisci. Ergo nīl teneatur hec nostra via media: scilicet quod illa conclusio ante demonstrationem alii quo modo ē scita: et aliquo modo ignorata a discipulo: non esset possibile evadere quia incidemus aut in caribdīm aut in scillam. idest alteris in predictorū errorum. puta vel quod simpliciter impossibile sit nos aliquid addiscere per demonstrationem: vel quod non esset possibile nos addiscere nisi id quod prius sciebam⁹. tenendo autem illam viam medianam. inter pericula uitissime naniganūm: dicentes et quod possibile est nos aliquid addiscere de novo: et quod non discimus id quod prius sciuimus sed aliquid aliud. Propterea

## Caput primum quod & prohemium.

rea ergo bene dixit Aristoteles: si vero non sit verum quod diximus: Mēnonis accidet ambiguitas. i. ratio q̄ fecit p̄la tone in ambigere et incidere in illā dissiliētiā fallā: cocludet necessario. Seq̄t.

**C**ontra enim sicut qdā arbitratur soluere t̄c, introducit quorūdā peripateticorū sui tēporis solutionem ad rationēm Mēnonis. Et reprehēdit eam tanquam insufficientem. hi enim tenentes cum Aristotele illam disfunctiūam esse falsam: et conantes respondere ad rationēm Mēnonis: dicebant vnumvalde ridiculum. nam argumentum Mēnonis per vnum aliud simile recitantes dicebant. si quis quereret ate nunquid non sti omnē dualitatē esse parem numerum aut non? Et si respondēderet se scire hanc vniuersalem propositionem: tunc arguens cerebat instantiā: scilicet dualitatē absconditam in manu sua quam respondens nunquam viderat: et inde īferebat qd̄ vel ipse respondens non sciebat illam vniuersalē quod omnis dualitas sit numerus par antequam hec sibi ostenderetur: vel qd̄ sciebat hanc dualitatē absconditam esse numerum parem. quare sequitur quod formata hac ratione: omnis dualitas est numerus par: illa abscondita est dualitas ergo illa est numerus par: discipulus scies maiorem esse veram vel nihil adscit de veritate cōclusionis: vel quod dicit id quod prius scivit. hoc argumentum isti dicebant esse per simile argumento mēnonis et vtriusq; ēadem esse solutionem. Ergo respēderentes ad hāc rationem de dualitate dicebant se respondisse ad argumentum mēnonis. Primo itaq; in litera ponitur argumentum ibi.

**C**ontra Nunquid scivit discipulus ante demonstrationem: dualitatē omnē quoniam par est aut non? Dicente autem idest concedente eo ( cui hec questione proponebatur ) parē affirmatiū: quādam attulerunt dualitatem in ma-

nū absconditam: quam discipulus non opinatus est esse. idest non sciebat eam esse: quia nunquam viderat eam. ergo vel non sciebat omnem dualitatem esse parem: vel sciebat dualitatem absconditam esse parem. quare facta demonstratio vnitatis abscondite/vel discipulus eam non scit esse parem/vel dicit quod prius sciebat. Deinde ponitur istorum solutio ridiculosa. ibi.

**C**ontra solvunt dicentes discipulum non cognoscere simpliciter omnem dualitatem esse parem: sed solum omnē illam quam scit quod dualitas sit. stat ergo istorum solutio ad hoc argumentum in hoc: quod ante demonstrationē discipulus non habet scientiam de illa vniuersali omnis dualitas est par: sed de ista. omnis dualitas scita esse dualitas est scita numerus par. Eodem modo respēderent ad questionem geometram, vtrum discipulus sciat emētri triangulum habere tres angulos equales duobus rectis, et dicerēt quod non: sed solum de eo quem scit esse triangulum t̄c. Hanc istorū ridiculam respōsitionem reprehēdit Aristoteles duplīciter. primo ex parte conclusionis demonstrande. ibi.

**C**ontra Et scitūt quidem: hoc modo: quia conclusio illata in illa demonstratio arithmeticā/vel geometricā non formatur restrictive cum illa limitatio: quam scit esse dualitatem vel triangulum: sed simpliciter de dualitate vel tri angulo sine limitatione. ideo solutio illa est ficta/et non consona vñi scientiarum. ideo ait/ et scivit quidem discipuli in mathematicis illud. i. illam conclusionem cuius demonstratiōem acceperunt. acceperunt autem a preceptoribus conclusionem nō restrictam de eo quem utiq; scivit discipulus quod triangulus aut numerus sit: sed simpliciter. i. vniuersaliter/ et sine restrictione de tri in numero pari/ et de omni triangulo. Ergo limitatio vel restrictio maioris

## Posteriorum analyticorum.

propositionis quā isti ponebant imper-  
tinēt ad cōclusiōnē: que ponitū vni-  
uersalis & non restricta. **C** Simpliciter  
in hoc loco potest exponi vniuersaliter:  
sed magis ad propositum est vi expo-  
natur. id est sine addito: eo modo quo in  
thopīcis totum in modo dicitur dictū  
simpliciter ut homo. et pars in modo  
est idem dictū cum addito: vt homo al-  
bus. et hoc additū semper est restrin-  
gens terminū cui additur: sed si non  
distrat̄at vel diminuat significationem  
termini cui additur: dicitur pars in mo-  
do. si aut̄ distrat̄at vel diminuat: dicitur  
dictū secundū qd: vt homo pīc⁹ / morū⁹  
etc. Et sic ponit̄ in Elēchis fallacia a di-  
ctio simpliciter ad dictū secundū qd: ita  
in p̄posito hec p̄positio tu scis oēm du-  
alitatē esse parē: est dictū simpliciter sed  
hec. tu scis omnē dualitatē (q̄ nosti esse  
dualitatē) esse parem: est pars in mo-  
do / vel potius dictum secundū quid / vel  
dictum cum restrictione. similiter de tri-  
angulo simpliciter vel de triangulo quē  
nosti esse triangulum. **E**st ergo prima  
ratio Aristotelis: quod predicet scientie  
mathematicae non probant suas conclu-  
siones cum illa restrictione: sed dictas  
simpliciter: ergo maior sillogismi que-  
sumitur ad probandam conclusionem  
simpliciter non est sumenda cum restri-  
ctione illa quam isti ponebant: sed est  
simpliciter accipienda. **C** Secundo can-  
de solutionē alio: n̄ reprobat Aristoteles ibi.  
**C** Neq̄ vna propositio: ex pte  
premissarum demonstrationis. in qui-  
bus nulla talis additio restrigens po-  
nitū apud arithmeticos aut geometri-  
cos. Sed simpliciter vniuersaliter pre-  
missa ille. p̄ponit̄. ideo ait. neq̄ vna. i.  
nulla propositio accipitur amathemati-  
cis ut premissa demonstrationis huius  
modi. i. sic restricta cū illa limitatione:  
quem tu nosti numerū: scilicet binariū:  
aut qd nosti rectilineū. i. rectilineam  
figurā q̄ dicitur trīagulus: sed accipitur  
simpliciter de omnī. vniuersalis & sine  
addito restrigente. ergo neq̄ cōclusio  
erit cum restrictione accipiēda: sed sim-  
pliciter & de omni. infirma ergo & ridici-  
la erat responsio illoz̄ ad rationē Mē-  
nonis. nā eam tā Stoici q̄ Athademici  
ridicerent ac nihil facerent. Unde querē-  
da est alia solutio. vera ac seriosa ad am-  
biguitate Mēnonis: & nulla verior aut  
securior esse potest: quam concedendo  
vniuersalē regulam quam premisim⁹:  
scilicet qd conclusio demonstrationis an-  
tequam probetur: aliquo modo est co-  
gnita & alio modo est ignota atq̄ discen-  
da per demonstrationē. **C** Et si ad argu-  
mentum de dualitate abscondita serio-  
se velimus respondere: dicemus quod  
illa propositio. tu scis omnē dualitatē  
esse parem: cū sit modalis: est distingue-  
da penes sensum compositi et sensum  
diuisum. si enim sit composita est vera.  
quia sensus est: tu scis hāc propositionē  
esse verā: omnis dualitas est par nume-  
rus. et in ista vniuersali scis cōfuse dua-  
litatē absconditā esse parē. Si autem sit  
propositio diuisa est falsa: nam sensus  
est. de qualibet dualitate mūdi tu scis  
in particulari qd est numerus par. hoc  
autem nō est verum de omnibus. quia  
dualitates absconditas / neq̄ scit esse/  
neq̄ parē esse: nō ergo opus erat illa  
vniuersalem restrigere addendo: quā  
tu scis esse dualitatē: q̄a per hoc non sol-  
uitur nodus difficultatis argumēti Mē-  
nonis. Cōcessa ergo illa vniuersali in-  
sensu composito: cū interfert ergo scis  
dualitatē absconditam esse parem: con-  
ceditur consequens de noticia confusa:  
sed quando postea recuelatur & ostendit̄  
ur illa dualitas: cognoscitur de novo  
noticia distincta et p̄pria. Et ita nō seq̄  
mir aliqua pars illi⁹ distinctiue. s. vel qd  
nihil homo dicit: vel qd soli dicit qd  
p̄pria scit. q̄ illa em̄ ostensionē dualita-  
tes didicit homo. i. acquisiuit noticiā pro-  
p̄pria & distinctā illi⁹ dualitatis quā prius  
non habebat sed solam confusam et cō-  
munem. Posset alio modo responde-  
ri ad hoc argumētum. cum arguitur

## Caput primum quod & prohemium.

concessa illa universalis insensu compo-  
sto vero: tu scis omnem dualitatem esse  
parem: ergo tu scis hanc dualitatem ab  
secondeam esse parem: quia hec abscon-  
dita est dualitas. Dico quod illa conse-  
quentia non est valida. quia ad antece-  
dens de scio non sequitur consequens  
de scio: quia variatur appellatio ratio-  
nis. ut non sequitur. tu scis hunc esse ho-  
minem: ergo scis ipsum esse animal.  
quamvis omnis homo sit animal. nam  
antecedens potest esse verum sine con-  
sequente vi alias visum est. Tandem  
vero Aristoteles dimissa illo: um frivo-  
la respondere ad rationem Ménonis:  
vult ipse solvere illā ambiguitatem ex  
sua propositione premissa. ideo subdit.

Sed nihil (vt opinor) prohibet. i. nullū est inconveniens dicere cū  
est. cōtingit hōiem qđ addiscit scire. sic.  
i. uno modo. est autē. i. cōtingit ignorare  
scī. i. alio modo. Inconveniens cū nō est  
si scit homo quodammodo qđ addiscit  
alio modo. sed esset inconveniens: si hoc  
eodem modo sciret homo prius aliqd: in  
quātū. i. quomodo addiscit illud p̄ se. Ita.  
Est ergo resolutio clarissima Arist. ad  
ambiguitatē Ménonis. qđ ponēdo eius  
dem propositionis duas noticias alterā  
cōmunēr confusam: alterā p̄ propria & di-  
stinctam: et qđ conclusio demonstratio-  
nis antequam probetur cognoscitur cō-  
muniter et cōfusē in suo p̄ncipio signo-  
ratur autē distincte et proprie: in scispa.  
sed facta demonstratione probante ea-  
dem conclusio de nouo addiscitur quā-  
tum ad noticiam distinctam et p̄ propria  
& non quantum ad cōmūnem et confu-  
sam. id est addiscitur eo modo quo igno-  
rabatur. et non eo modo quo sciebatur.  
et sic facile solvitur cīp̄ sūme ambigui-  
tas Platonicis in Ménone. quia ex illa  
ratione non sequitur quod nihil possi-  
mus scire: neq̄ sequitur quod discam⁹  
quod prius sciūimus. quia de conclusio-  
ne prius cognita aliquo modo: acquiri-  
mus nouam noticiā alio modo per de-

monstrationem: scilicet ex p̄cexistē  
illa cognitione. Ad maiore autē hu-  
ius veritatis manifestationem adducit  
Stapulensis valde accōmodam simili-  
tudinem de visu corporeo et rebus ab eo  
visibilibus. Sane quidem tota ratio  
vidēndi oculo est lumen corporēum: ad  
quod intrans per fenestrās demūs ap-  
perientes oculos elevatis cilijs atten-  
dimus: et sic lumē per seipsum videm⁹.  
deinde in lumine omnes rerum colo-  
res atq̄ figuras videm⁹ atq̄ perspic-  
imus. Est igitur intellect⁹ noster ut oculi  
in anima. p̄ma principia scientiarum  
perse nota intellectui sunt ut lumen.  
ideo dico solent publica lumina intelle-  
ctus. terminorum cognitione quid est: re-  
luti fenestrarum apertio est. mentis at-  
tentio ad principia illa est quasi oculo-  
rum apertio / ciliorum elevatio / et co-  
rum ad lumen conuersio. in quo lumi-  
ne spirituali aliarum rerum id est cōclu-  
sionum colorē & figure proprie cognos-  
citur ab intellectu: scilicet infusione lu-  
minis super eas. id est applicacione uni-  
versalium p̄ncipiorum ad singulas cō-  
clusiones per demonstrationem. Sicut  
igitur colorē omnes & figure rerum vi-  
sibilium in lumine cognoscuntur quo-  
dammodo antequam proprie & distinc-  
tiae in seip̄s videantur: ita etiam con-  
clusiones scientiarum in p̄ncipiis co-  
gnoscuntur quodāmodo antequam de-  
monstrantur: scilicet cō muniter & cōfusē  
sc̄. sed postea per demonstrationes ap-  
plicatae cō lumen p̄ncipios. quo sup̄  
cas infuso distincte & proprie cognoscū-  
tur. Et sic patet: qđ conclusio demonstrā-  
da antequam probetur aliquo modo co-  
gnoscitur. s. cōfusē in p̄ncipiis sed p̄ se. Ita  
applicata demonstratione nouo quoddā  
alio modo addiscit atq̄ cognoscitur. s.  
pp̄ia & distincta noticia: qualis p̄ r̄ de-  
ca nō habebat. et ita illo modo cōclusio  
ignorabat nisi v̄o addiscit. qđe falso-  
rum est qđ n̄m adiscere nō sit nisi reminisci-  
coris que p̄ r̄ sciebam⁹. si quidē noticia  
cōclusiōis quā p̄ demonstrationē addiscit

## Posteriorum analyticorum.

mus esset quedam alia ad istā praevia: & sine qua preexistere illam nouam noticiam nullatenus acquirere potuisse: *Et hinc elucet nobis aliud certior lensus prime propositionis huius prologi: scilicet quod omnis noticia intellectua alicuius rei que de nono fit in nobis: fit ex alia preexistente cognitione eiusdem vel alterius rei.* *Et si de noticia conclusionis sermo fuerit: omnis noticia conclusionis de novo acquisita: fit ex alia noticia eiusdem conclusionis preexistente: scilicet in principiis.*

*Ad rationem Mēno-*

*nis so-*

*lutionis.*

*Ad exemplū vero Mēnonis seu Achadēmicos de seruo fugitiuo: quem dominus eius nō cognoscet etiam sibi occurrentem rē. facilis est responsio secundum premissa. dicimus enim quod si ille dominus serui illius nullam prorsus noticiam habuisset de illo suo seruo qui erat in suo rure: proculdubio verum est quod fugiente non agnoscet etiam si ei obuiaret. quod est dicere: si discipulus de conclusione demonstranda (que est ut seruo fugiens) nullam prorsus noticiam habuisset ante demonstrationem: nullo pacto posset eam adiscere: si quidem omnis noticia intellectua fit ex preexistente cognitione. Sivero domin⁹ serui fugitiui haberet aliquam vel confusam noticiā de eo: scilicet ex relatione aliorum qui eum viderunt (puta quod esset naso simus: vel quod haberet cicatricem in facie: vel quod esset claudius & pedibus detortis rē.) et haberet aliquod indicium eius: quāvis numquam prius eum vidi sit in praesentia: posset eum cognoscere sibi occurrentem: scilicet per signa vel indicia que prius non erat de eo. quia ex noticia confusa serui per obuiacionē causabitur in eo noticia distincta eius quam prius non habuerat. Ad propositum vero. indicia conclusionis demonstrāde apud discipulum sunt principia ex quibus procedit demonstratio. nam in illis habetur aliqualis noticia cōclusio-*līcēt imperfecta & confusa: quan-*do vero per demonstrationem illa prin-  
cipia applicantem occurserit ei conclusio demonstranda (ac si seruis domino suo occurseret) acquiritur in eo noua noticia eius: scilicet distincta & perfecta. Ex his ergo ad argumentum Denonis. patet responsio vera & clara sine errore. quando enim dicebat ille. quoniam tramite inuestigabis tu Socrates id quod omnino ignoras / quid sit? Et quo nam modo illud inquires? Et quo nam signo vel indicio illud agnosces etiam si tibi occurserit? Dico ad hoc ingenue concedendo illam propositionem: scilicet quod si nulla prorsus noticia conclusionis precesserit in discipulo ante demonstrationem: nequit quā posset eius acquirere scientiam: ut de seruo fugitiuo cuius dominus nullū habet indicium est: sed hoc suppositum falso est. quia in discipulo querente scientiā de conclusione precesserunt indicia: scilicet ipsa principia demonstrationis: in quibus conclusio aliquo modo cognoscatur. Quare propter hoc argumentum non debuit conuinci Platō ad cōcedendum illam disiunctiū: scilicet vel quod omnino nihil discere possumus: vel quod discimus id quod prius sciūimus: nam utraq; eius pars est falsa. de prima enim dicimus est: quod non sequitur. quia precessit in nobis aliqua noticia conclusionis: scilicet in suis principiis: ex qua per demonstrationem fit in nobis alia noua noticia eiusdem conclusionis in seipsa. De secula vero parte etiā patet falsitas. quia noticia quam prius habebamus de conclusione: & noticia quam postea acquirim⁹ per demonstratiōnem non est eadem: sed alia & differens ab ea. Et ita nō adiscimus quod prius sciebamus: nec nostrum adisce re est remisī. Verum est tamen quod si de obiecto noticie fieret sermo. id est de ipsa conclusione: cōcedi potest quod id quod sciebamus prius adiscimus posterius: quia candem conclusionē quam prius sciebam⁹ confuse: adiscimus posterius distincte: nec est possibile nos*

## Caput primum quod & prohemium.

alio modo eam a distere nisi ex eius no-  
ticia preexistere. sed **P**laton non loque-  
batur de obiecto: sed solum de ipsa no-  
ticia, et sic patet & sua dissuntiuia erat  
falsa. nec ex argumento Mēnōnis seque-  
batur. immo si bene notentur eius ver-  
ba efficaciter concludit quod de conclu-  
sione penitus ignota. id est cuius nulla  
in nobis precessit noticia: per inuestiga-  
tionem rationis non possumus acquire-  
re scientiam. et hoc verum est: quāuis  
suppositum sit falsum. quia nulla est cō-  
clusio demōstrabilis cuius non sunt ali-  
qua principia: in quibus noticia eius  
precedit. **E**x discursu huius tertie par-  
tis prologi istius cognoscere poterim⁹.  
prudensissimam Aristoteles cautelam  
& ingenium valde artificiosum: quia in  
hoc loco quemadmodū in multis alijs  
libris suis: sciunt inter opiniones varias  
& diuersas inuenire viam mediam: que  
eas inter se conciliat atq; corrigit. pone-  
do enim qđ omnis noticia intellectiva  
sit in nobis ex alia preexistenti cognitio-  
ne: apparet verum esse dictum Achade-  
nicorum qđ de re penitus ignota non  
possumus via naturali scientiam acqui-  
tere. verum est etiam dictum Stoicorū  
quod nihil de nouo a discim⁹ nisi quod  
pius sciimus: quāuis non eodem mo-  
do quo illud sciim⁹. Quāuis horū di-  
ctorum autores non ad hūc sensum ref-  
ferrent ea: sed ad extremitatia declina-  
rēt. vi Achademici quid absolute nihil  
possumus discere. id est de nouo scire.  
Stoici vero quod possum⁹ quidem di-  
scere. i. noticia a preceptore accipe: sed  
non nisi eam quam prius habebamus  
iam nobis innatā. que sunt manifeste  
falsa atq; inopinabilia tā apud sapientes  
quad apud alios omnes. **F**inē itaq;  
huic toti prohemio facientes & p̄secoū  
errores corrigentes recolligamus veri-  
dicam Aristotelis sententiam. quod pos-  
sibile est nos aliquid scire de nouo. id est  
nouam noticiam scientificam acquire-  
re. quāuis illa semper fiat ex preexisten-  
te alia cognitione. t̄ hoc per argumen-

rationem scientificam: que dicitur demō-  
stratio. quare utilis & necessaria est no-  
bis doctrina logica de demōstratione:  
& hanc profiteri intendimus in his duo  
bus libris posteriorum.

## Epilogus totius prohemii.

Recolligentes in breui Paraphrasi to **P**ri-  
tam huīus capitī sententiam dicam⁹. pars.  
quod cum omnis noticia intellectiva nō  
autem omnis sensitiva: que de nouo fit  
in nobis: fiat ex preexistenti preuiaq; co-  
gnitione: eiusdem vel alteri⁹ rei cogno-  
scibilis (quod inductione in omnib⁹ ar-  
tibus liberalib⁹ atq; in oībus alijs sci-  
tis est quam manifestissimum: sive il-  
le sint scientie speculatiue. et demōstra-  
tive procedentes ut mathematice: aut  
dialectice per inductionem & filologis  
ut phisice: sive sint scientie practice pro-  
cedentes per exempla & enthymemata  
ut ethice: quia omnes ille per prius no-  
ta faciunt doctrinam eoz que docent)  
opus est in hoc opere: vbi logicam de-  
monstratiuam profiteri intendimus; in  
prius declarare/que/et quod sint pre-  
cognoscenda in demonstratione scienti-  
fica: & que eosū precognitiones. **S**unt 2. pars.  
autem demonstrationis principia ma-  
terialia termini et propositiones: que  
sunt precognoscenda. Ideo duplices pre-  
cognitiones sunt necessarie ad faciēdā  
demonstrationem: scilicet precognitione  
quid est & precognitione quae est. prior ista  
rum ad terminos pertinet. nam de quo  
libet termino demonstrationis oportet  
discipulum docendum precognitione  
quid est quod dicitur per nomen. id est  
nominis impositionem sive significatio-  
nem tam materialēque dicitur supposi-  
tio: quam formalem que est absolutio  
vel cognitatio. Secunda vero precogni-  
tio quia est: vel potius quod est: potest  
referri & ad terminos / & ad proposicio-  
nes. quādo referatur ad terminos de no-  
tia qđ de quibusdā terminis nō de om-  
nibus in demonstratione possitis pre-  
cendis est: quod res quam termin⁹ sive

## Posteriorum analyticorum.

galficat est vel esse potest, quod maxime versū est in demonstratione affirmativa cuius conclusio est ut tertio adiacente, sed quia est propositionum que sunt premisse demonstrationis; denotat quod de una quaque earum oportet discipulus preconcognoscere quod sit vera; immo et quod sit in sua veritate certissima. **C**eterum in hac propositionū scientialium preconcognitione que in demonstratione concurrunt est notanda quedam distinctione, nam quasdam earū opus est preconcognoscere esse veras; quia prius cedidiscimus per rationis investigationē id est vel per inductionē si sunt immEDIATE/vel p̄ fillogismū si mediate fuerint, et iste sunt maiores premissae; et nonnulli minores. Aliie sunt quas prius non didiscimus per investigationem rationis; sed quam primū cas cognoscimus esse veras tunc cas addiscimus de novo, et iste sunt quedam ex minoribus que simul et discuntur et vere esse cognoscuntur. Aliie deī sunt quas discipulus; et si prius aliquo modo sciat esse veras; nam per demonstrationem addiscit cas perfectioni modo, et iste sunt conclusio nes demonstrationis. Hec tria propositionū genera declarantur in hac demonstratione, omnis triangulus habet tres angulos equales duobus rectis, sed ista si tura rectilinea que descripta est in semicirculo super diametri eius; est triangulus, ergo ista habet tres angulos equales duobus rectis, maiores enim propositionē discipulus scit esse veram; quia prius didiscit illā vel per demonstrationem / vel inductionem probatiuam eius, minorē in vero propositionē; (quia est singularis et ad sensum manifesta) simul cognoscit eam esse verā et dicit eam de novo; non quidē per rationem aliquā; sed per experientiam sensus, conclusionem autem prius aliquo modo cognovit esse veram; scilicet in maiori propositionē; que est universalis de omni triangulo, sed quia illa cognitione conclusio erat imperfecta / et confusa: postea per demonstrationem applicantem ei propositionem universalem, inediāte minori singulari novo quedam modo adiscit illam, id est acquirit perfectiōrem eius noticiā; scilicet propriam et distinctam. In omni itaq; demonstratione maior prius discitur quā sciat esse vera; conclusio econtra prius aliquo modo cognoscitur esse vera / et postea dicuntur vi perfectius sciat, sed minor: si fuerit singularis et ad experientiam cognoscibilis; simul addiscit et sciatur esse vera; nec prius/nec posteriorius. si autem minor filologismi non fuerit singularis sed subjecti communis: est prius addiscenda per rationē probatam sicut maior quā sciat esse vera. **C**onuia tamen de preconcognitione conclusiōnis multi dubitant (immo Achadēmici negant eam; dicentes nos per demonstrationem nihil posse discere nec scire, et si militer Stoici, dicentes nos posse quidē discere et scire/sed non de novo; quia solum discimus quod prius iam sciebamus perfecte et integre;) ideo nos volentes hos duos errores extirpare/ac reprobare; dicimus inicitanter quod omnis conclusio scientifica / ac per demonstrationem probanda est aliquo modo scita a discipulo antequā proberetur per demonstrationē; est et aliquo modo ignorata, immo addimus quod nisi eadem conclusio fuerit discipulo aliquo modo cognita ante demonstrationem; non poterit eam discere per demonstrationem sibi factam a preceptorē suo, hanc veritatem probamus ad impossibile sic, quia dato opposito contradicitorio; scilicet quod conclusio nullo modo fuerit nota discipulo ante demonstrationem; sequetur quod verum esset platonis dicti disjunctiū in suo Menone; scilicet quod per demonstrationem vel nihil penitus scire possumus; vel nihil de novo discere possumus; sed tantū quod antea sciebamus, consequens est falsum et inopinabile apud omnes / tam doctos/quā in doctos, ergo et auiceca-

## Caput primum quod & prohemium.

dens qd est oppositus dicti nr̄i. p̄batur tñ pñia. Prima cñ pars sequit bene. si cñ conclusio nullo modo fuisse nota di scipulo ante demonstrationem: ille nullū haberet indiciū ad eam inuestigandam: quare nec posset eam inuestigare per aliquā rationē. vt patet exēplo de seruo fugitivo cuius dñs nullū ha-  
bet indiciū: qd non posset cū inquirere: immo etiā si cū obuiaret nō posset eum agnoscere. Secunda etiā pars sequitur manifeste. si em̄ conclusio esset discipulo distincte et perfecte cognita ante demō strationem: clarum est quod per demō strationem postea sibi factam nihil de nouo addisceret: sed tātum illud quod prius sciebat: et sic suum addiscere ni-  
hil aliud esset quam reminisci. virumq; autem consequēs est falsum et penitus inopinabile apud omnes homines. qua-  
re melius est vt tñciamus nostrā pro-  
positionē verā & indubitatā: qd cōclusio sc̄ientifica ante demōstrationē est quodā modo sc̄ita & quodāmodo ignorata a di-  
scipulo. Et qua vlt̄riū apparet quā fri-  
uola fuerit responsio quo dā peripate-  
ticoū ad rationē platonis postam in  
Mēnōne. qd adducētes exēplū arithme-  
ticū dicebant qd bon⁹ ar. thmeticus nō  
scit oēm dualitatē esse parē numerū: sed  
tātū cā quā scit esse dualitate. Et simili-  
ter qd bon⁹ geometri non scit oēm triā-  
gulū habere tres angulos euales duos  
bus rectis: sed tantum cum quem scit  
esse triangulum. hoc inquam non solū  
falsum/sed & ridiculum censerent om-  
nes mathematici. quia per illas duas  
vniuersales propositiones ipsi dicunt se  
habere sc̄ientiam de omni binario/et de  
omni triangulo/ sive quem viderunt/si  
ue quem nondum viderunt. neq; vñquā  
cum illa restrictione fecerunt villam de-  
monstrationem: sed simpliciter et sine  
addito/tam impremissis/quam in con-  
clusionibus. Et adhuc illo ridiculo isto  
rum dicto admisso: per illum modum  
non satieret argumēto platonis: sed  
maneret in solutum. Quare melius est

vt stemus in nostra sententia premissa:  
quod scilicet conclusio demonstranda  
antequam demonstretur aliquo modo  
est sc̄ita: & alio modo est ignota: sed per  
demonstrationem sc̄itur de nouo: illo vi-  
delicit modo quo prius nesciebatur. nō  
enim est inconueniens id quod uno mo-  
do sc̄itur: dici alio modo. Esset autem  
inconueniens si eodem modo quo alia  
quid p̄iū sciebatur: addisceretur poste-  
rius de nouo: vt plato imaginabitur.  
hec Aristoteles in hoc suo prohemio.  
**Sed ad eorum clariorem intelligentiam:** hic quedam addēda censuimus:  
de diversitate propositionum a nobis  
scibilium: scilicet accipiendo scientiā lar-  
ge pro omni noticia certa propositionū.  
Est enim carū duplex genus. quedam  
enī sunt propositiones adeo clare et  
manifeste: quod intellectus humanus  
suapte natura sine investigatione alicui  
ius rationis cognoscit eas esse veras et  
assentit eis: scilicet habens se ad eas: vt  
oculus corporalis ad lumen solis: quod  
suapte natura cognoscit sine aliquo pre-  
vio indicio. Econtra vero aliae sunt pro-  
positiones adeo obscure & ignotae: quas  
intellectus sine investigatione rationis  
nullo pacto posset scire esse veras et as-  
sentire eis. quia indiget previo quodā  
indicio. ad eas se habent nosler intellectus: vt oculus ad colores & figurās re-  
rum quas sine lumine non potest vide-  
re. Primi iterū generis due sunt species.  
quasdā enī huiusmodi. p̄positiones co-  
gnoscim⁹ esse veras ex solo adminicu-  
lo sensus exterioris. et ille sunt singula-  
res formate de reb⁹ exterius sensibiliib⁹  
vt iste ignis est calidissim⁹. hic qd est in se-  
micerulo triangul⁹ ē tc. Alias vero solo  
ope intellect⁹ enī sine adminiculo sensu  
scim⁹ esse veras. qd statim cognitis  
carū terius cū attēnē mētis sese nobis  
offerat claras et in sua veritate manife-  
stas. vt qdlibet ē vel nō est. omne totū enī  
mai⁹ sua p̄e tc. iste vocari solet p̄posi-  
tiones p̄ se note / cōmunes animozū cō-  
ceptiones/dignitates/proloquia/public

Mota-  
bile de  
noticia  
ppōnū

## In primum librum posteriorum.

ea lumina intellectus / et communia principia omniū scientiarū. Et tam iste pro positiones vniuersales quam supradicte singulares sunt principia supponenda et non probanda in omnibus scientiis; et de illis omnibus verificatur dictum Aristotelis in secunda parte huius prologi secundi veriorem sensum: quod si mul discuntur et cognoscitur vere. Secundi quoq; generis propositiones etiā sunt duplices duarūq; specierum. quēdam enim earum sola inductione notificantur / et probantur esse vere: et sunt principia propria scientiarū singulari, ut omnis numerus est par / vel impar: a puncto ad punctum recta linea est protrahi bilis. aliquid mouetur. omnia boni appetuntur. Cum enim huiusmodi propositiones nō sint statim note ex terminis: sed sunt subscire: indiger intellectus / noscere inuestigare earum veritates ratione aliqua: quāuis non multum difficult: quia sine sillogismo possunt satis disci et cognoscere esse vere. ideo vocantur propositiones immediate in scientiis. quia sine medio sillogistico satis constat illarum veritas apud nostrum intellectum. Aliie vero sunt magis obscure et latenter propositiones que ad hoc ut sciatur clare esse vere indigent ratione vehementiori: hoc est: sillogismo. et iste sunt conclusiones in omnibus scientiis. ut omnis numerus est medietas duorum alitrinsecus circa se posteriorum numero rum per equeales distatiās ab eo. Omnis triāgulus habet tres angulos equales duobus rectis. Et in scientiis practicis principia propria probantur ex exemplo: et conclusiones enthymemate. Et in hoc secundo genere propositionum verificatur quod in tertia parte Aristoteles dicit: quād prius sciuntur aliquo modo: et postea discuntur a nobis alio modo: quā in suis principiis probatiuis a liquo modo sciuntur esse vere: scilicet confuse et imperfecte: sed postea in seipsis discuntur cognosciturq; alio modo: scilicet vi nūc et perfecte: scilicet per indicium

principiorum rationis probatiue. Nam hoc propositum facere potest quod idē Aristoteles in fine secundi libri prioris in cap. d'enthymemate dicit: quād icos est propositio probabilis: sed signū est propositio demonstrativa. id est premissa demonstrationis, que ideo dicitur signum/ quia est indicium quo potest cognosci conclusio perfecte et distincte. Et in eis etiam patere potest quomodo ille due analogie ex reb⁹ corporeis accepte analo certificant nos in hac Aristotelis doctrina. quarum altera erat oculu / et lumen corporis coloribus figuris: altera de domino / et seruo fugiente: sed per indicium precedens cognito a suo domino. Imo ille due analogie in unam mixtā ex cōsiderandi possunt. Nam oculus est ut dominus: colores et figure res: serui fugientes: lumen est indicium ad seruos cognoscendos quando occurrerint. Eodem modo in spiritualib⁹ intellectus noster est/ ut oculus et ut dominus. conclusiones scientiarū ut colores seu figure / et ut serui fugientes: principia p̄f nota sunt ut lumen: et principia demonstrationis subscura ut indicia. Num eliciimus ex toto prohemio: quād quāuis omnis noticia intellectiva / nō omnis sensuā de nouo fiat ex alia previa cognitione uestimiliter et omnis noticia intellectiva adhesua fiat ex preexistente intellectiva apprehensua: tamē non omnis noticia complexa adhesua fit ex alia previa complete adhesua / ut patet in propositionibus primi generis: que non sunt ex aliis prioribus propositionib⁹: sed hoc solum est verum in propositionibus secundi generis. Et in eis noticia adhesua conclusionis que de nouo acquiritur: non fit ex preexistente cognitione alterius propositionis: nisi quatenus illa cognitione est etiam cognitione eiusdem conclusionis. Quare prima huius prohemii Aristotelici prelocutio: quod omnis noticia intellectiva de nouo acquisita in nobis fit ex alia preexistente cognitione: si specialiter ad conclusiones scientiales

## Caput primum quod & prohemunt.

contrahatur: est intelligenda de premia cognitione eiusdem rei: nec sufficeret pre-existentis cognitionis alterius: nisi eadem etiam esset cognitionis istius: scilicet conclusionis de novo sciendi. hic enim est precepsus Arist. scopus in hoc prohemio: quo antiquorum errores residere revolut.

### ¶ Questiones idonee circa hoc prohemium.

**H**abita ex predicio commentario certa et clara intelligentia huīus prologi Aristotelis: videtur poterit quilibet sensatus quam apte vel quam inepte questiones disputatione hic a plerisq; scoliosis. Et in primis questione illa aqua omnes fere incipiunt: videtur nimis frigida et insuffsa. Tertiū omnis doctrina et omnis disciplina fiat ex pre-existenti cognitione tē. Nam p̄incipia scientiarū cum fuerint bene declarata et sane intellecta: sunt supponenda: et non dubitanda/ neq; argumentis impetenda. hec autem propositio: omnis doctrina et omnis disciplina tē. est primi principiū artis demonstrativa: cuius signi est quia Aristoteles non sillogismo/ sed sola inductione eam declarauit et verissimam ostendit. Potius ergo esset inquirendā huius theorematis recta et sana intelligentia: quam eius veritas dubitanda. et hoc munus commentatoris plani est: nō autē questionis rigorosus. **I**lla deinde questione. viri sint tantum due pre-cognitiones tē. etiam inepta est. nam dissimilitudines et distinctiones vocabulorum in scientiis principia sunt: unde supponenda et non dubitanda. sunt enim pre-cognitiones quid nominis: quod etiam in cap. sequenti ad notabili Aristoteles: ubi distingueat hoc nomen principiū vel propositione immediata. **T**ertio illa q̄stio. viri in qualibet demonstratione in qualibet scientia de subiecto eius oporteat supponi et pre-cognitioni quia est: similiter est preter literā et sensum Aristotelis ut prius notauimus: esset rāmē aprior hec questione. In secundo libro huīus: ubi agetur de

questionibus scilicet libilibus. **Q**uarto illa questione. utrum cognitis maiore et minori simul tempore cognoscatur coclusio tē. quāuis sit preter Aristotelis literam atq; sensum: nihilominus est digna viris sapientibus: quia bonam difficultatem tangit. **Q**uinto illa. utrum de modis sit subiectū attributionis huīus doctrine posteriorū: potius est pre-cognitioni quam questione. vniuersit enim autori liberum est de quo velit tradere scientiā: et huius non est ab eo querenda ratio: sed ea supposita de aliis est inquirendum. **S**exto illa questione. utrum possibile est nos aliquid scire de novo: est huīus prologo maxime propria et de intentione Aristoteles. unde in ea essent laxanda arguti doctoris retia: et diffuse pertractanda. inquirendo radices erroris contrarii: et laborando in extirpatione earum: et in confirmatione veritatis nostrae. In aliis autē q̄ndq; supradictis questionib; valde succincte esset agendum.

### ¶ Dispositio horum librorum in partes suas.

**E**xpedito phemio de intentione autoris: aggreditur Aristoteles tractatus de disciplina demonstrativa: q̄ p̄tū est in duos libros. Primum corū est de natura demonstrationis: ostendendo. s. ex quib; et qua libris principijs/ tam materialib; quam formalib; procedat demonstratio. agit etiam de partibus et passionibus demonstrationis: et de diversitate demonstrationium et coparatione earum: et de diversis de coparatione scientiarū inter se. et quomodo scientia differat ab opinione et ab aliis nostris speciebus. Secundus liber principaliter disputat de medio demonstrationis quod est dissimilitudo. et quāliter sit invenienda: et quomodo est suo dissimilitudo applicanda actoī demonstrationi. et tādem de primis principijs scientiarum quemadmodū sunt notificāda. **A**d hunc primū liber a diversis expositoribus diversis modis dividitur. sed inter alios dividēti modos eligā cum

## Primi libri posteriorum.

Qui clarior nullus visus est: faciam enim in toto primo libro capita viginti quinq<sup>ue</sup> consummato capite precedente prohemiali, que breuius dividendo in solas decem partes distribuisitur: que ab antiquis tractatus dicitur. Primum tractatus fuit prohemium ynicō capite tripartito absolutum. Secundus tractatus ibi, scire autem opinamur: est de scientia et de demonstratione in genere: habet duo capita. Tertius tractatus ibi quoniam autem agit de tribus conditionibus propositionis demonstrative: que sunt de omni / perse / et secundum quod ipsū, habet similiter duo capita. Quartus ibi, si igitur est demonstrativa scientia, declarat distinctionem materialē demonstrationis ostendens per quinque capita ex quibus et qualibus sit constituta demonstratio. Quintus ibi difficultate autem est de diversitate principiorum demonstrationis penes cōmune et propriū, habet tria capita. Sextus tractat⁹ ibi: sed quia distert et propter qd. dividit demonstrationem in species: et comparat eas adiuvicem. habet duo capita. Septimus ibi ignorātia autem: disputat de sillogismo deceptionis contrario demonstrationi, habet similiter duo capita. Octau⁹ tractatus ibi est autem omnis sillogismus: intendens probare prima demonstrationum principia esse danda: probat non esse processum infinitum in demonstratiis propositionibus ac terminis, habet duo magna capita. Nonus tractatus ibi cum autem sit demonstratio alia: comparat demonstrationis / non species / sed partes in modo: scilicet affirmatiuam / negatiuam / vniuersalem particularē tē. habet tria capita. Decimus tractatus ibi certior autē scientia: comparat scientias inter se, et distinguunt scientiam ab opinione et ab alijs noticiarum generibus, habet similiter tria capita. Et sic sunt in toto p̄mo libro viginti quinq<sup>ue</sup> capita: sed alijs dimissis huius secundi capit⁹ rubrica, vel summarū huiusmodi est,

¶ Caput secundum primiti libri posteriorum in genere declarat naturam demonstratis et scientie per suas distinctiones duplicates.

Circa autē optūnamur tē. Declarat in prohemio intentione Aristotelis in hoc opere suorum posteriorum: scilicet quid velit doctrinam logicā de demonstratione (quam summopere necessariam probauerat) nobis tradere: hic iam aggreditur illa doctrinā. Et procedit in ea artificio demonstrativo: volo dicere quod doctrinā de demonstratione tradit demonstratiū: quāvis Egidij Roman⁹ debilitā quadā et sophistica ratione persuasus: oppositiū tenet: dicens qd. logicus nō potest demonstrare aut demonstratiū docere alii qd. vnde infert qd. logica nō est scientia: qd. non est tradita demonstratiū: immo neq; trādi potest. Ego autem dico qd. omnes discipline sermonales habet reflexionē supra seipſas: t̄ sicut grāmatice cōgrē loquēs docet congruā loquitionē: et similiter rethorica ornata agēs docet ornata cōtināq; orationē: ita logica argumētando docet argumētationē: et demonstrando demonstrationē: et dialectice arguendo tradit artem dialecticā: quāvis nō concedā qd. sophisticē arguēdo doceat artem sophisticā. Relecta ergo Egidij collusione dico iterū qd. Aristoteles in hoc opere procedit artificio demonstratiū: incipiendo scilicet a precognitionibus terminorū huius artis, quorū precipui sunt demonstratio et scientia vel scire, nam hoc nomine demonstratio est subiectum attributionis in hac scientia: ei faciens scire est propria passio eius / vel generans scientiam / vel causa scientie. Ad demonstrandam vero

Utrum logica possit aliquid monstrare.

## Caput secundū de scire & demonstrationē.

hanc passionem de suo subiecto premit  
tit diffinitionem demonstrationis vt me  
diū sūi argumēti, verum quia passio  
illa est maior extremitas: de qua etiam  
opus est p̄scire quid est sicut de sub  
iecto: ante diffinitionē demonstrationis  
ponit diffinitionē scire vel scientie. Pro  
batio sua vt diximus est demonstrativa  
hoc modo, omnis bona argumentatio  
procedens ex premis̄ veris / et necessa  
rijs / prioribus / notioribusq; cōclusione  
probanda est faciens eam scire. sed om  
nis demonstratio potissima procedit ex  
premissis huiusmodi, ergo omnis demo  
stratio potissima est argumentatio fa  
ciens scire conclusionem sive generās  
scientiam cōclusionis quam probandā  
assumpserat, huius illogismi maiorem  
(quia est nota ex terminis) Aristoteles  
non posuit in suo textu: sed solum decla  
rat terminos eius, minorē vero (in qua  
predicatur diffinitio de suo diffinito) de  
clarat extense per singulas particulas  
eius: quia cū sit propositio immediata:  
sola inductione probari potest, cōsequē  
tia tandem est bona et formalis in primo  
modo prius figure, quare cōclusio est  
vera et evidens in sua veritate. Hec est  
intentionis principia huius capituli, quod  
in tres partes diuidi potest. Prima est  
de diffinitionib; predictorum duorum  
terminorum. In secula / ibi, est autem  
principium, occasione accepta ex diffi  
nitione demonstrationis: declarat hoc  
nomen principiū scientie: diffinitio  
ne et diffinitione. In tertia parte / ibi, quo  
nam autem oportet credere: compa  
rat noticiam principiōrum ad noticiam  
conclusionis penes dignitatem ma  
jorem et minorem. Quare autem in  
prima parte Aristoteles prius posuit  
diffinitionem scientie vel scire: quam  
diffinitionem demonstrationis: dicunt  
quidam hoc īdeo factum esse: quia de  
monstratio est quoddam instrumentū  
logicum: cuius finis est scire: instrumē  
tum autem omne suo fine suaq; opera  
tione diffiniri habet: vt Aristoteles do

cet in sexto libro suorum *Topicorum*,  
vnumquodq; inquiēs organorum pro  
pria operatione diffinitur: vt serra / sea  
curis / dolabra rē. ergo quia demon  
stratio diffinenda erat, per scire; scilicet  
per proprio eius opere: optimē Aristote  
les prius declarare voluit ipsum scire: ne  
per ignota procederet in diffini  
tione demonstrationis. Sed ego pau  
lo superius aliam huius rei dedi ratio  
nem: scilicet quia faciens scire est pas  
sio demonstrationis: et passio cum sit ma  
ior extremitas: prius erat declaranda  
quam subiectum quod est minor extre  
mitas, precedit enim in demonstratio fil  
logismo maior propositio: in qua ponit  
tur maior extremitas. Ipsius scire  
duas ponit diffinitiones secundi duas  
eius acceptiones, nam scire potest acci  
pi stricte et prop̄issime: vel large et cō  
muniter. Diffinit ergo primo scire stri  
cte et proprie dicens.

**Scire** autem opinamur: id est  
putamus nos vnumquodq; simpliciter  
id est perfecte et proprie loquendo de  
ipso scire, non autem sophistico modo,  
id est solum appartenet quod est secun  
dum accidentis: id est secundum aliud  
quodcumq; acciderit nos rei noticiam  
accipere. Scire inquam proprie nos cre  
dimus: cum arbitramur nos cognoscere  
causam propter quam res scibilis  
est: et non solum causam: sed etiam  
cum arbitramur nos cognoscere quo  
niam illa causa est illius rei causa: sed  
neq; hoc sufficit ad scire proprie dicisse:  
sed ulterius requiritur, quod non est  
contingere: id est non est possibile hoc  
quod scimus alter se habere quam il  
lo modo quo nos illud scimus. Quia  
enim immediate prius dixerat Aristote  
les quod non est inconveniens illud  
quod prius aliquo modo / imperfecte /  
et secundum quid sciebamus: addisce  
re de novo simpliciter et perfecte, sub  
dit nūc qd sit hoc scire simpliciter et p̄fe  
cte: qd de novo acquirimus per demon

Dubitis  
facile.

## Primi libri posteriorum.

strationem. Et ad hoc denotandum apposuit coniunctionem illam dicens: scire autem et scilicet ut ostenderet se respondere ad id quod immediate precesserat. Et ergo clarus sensus huius distinctionis. quod scire aliquid simpliciter et perfecte nos arbitramur: quando rei scibilis propriam causam cognoscimus: aqua res illa dependet: et scimus eam applicare ad rem scibilem: et scimus quod impossibile est rem illam aliter se habere: quam nos eam cognoscimus se habere. nam si secundum aliquid aliud res illam cognoscimus quam secundum causam suam: hoc non est simpliciter scire eam: sed solum apparenter et sophistice. id est more sophistariorum: qui per quodcunq; accidit eos accipere noticiam rei putant se illam scire. verum hec particula inferius in cap. v. magis declarabitur: ubi erit sermo de vniuersali et de secundi quod ipsum: cui repugnat finis accidentis. Adhuc clarius. scire proprie et perfecte aliquid est cognoscere propriam causam eius: aqua res illa dependet in suo esse: et non sufficit quecunq; noticia illius causae sed oportet quod cognoscatur distincte et proprie. et preter hec requiritur quod res illo modo scibili sit penitus immutabilis: sic quod nullo modo possit aliter se habere. alias illud scire non esset certum: quare neque scire simpliciter perfectum. Alii dicunt alijs verbis. scire vel scientia actualis est noticia evidens et certa habita de re per precedentem noticiam sue cause applicata ei in argumentatione probativa. **R**esolutio ergo huius distinctionis est: quod scire simpliciter et perfecte: est noticia rei certa et evidens: que procedit ex noticia sue cause: non quidem confusa sed distincta et propria: et applicata sive appropriata. Hanc distinctionem (cum sit quid nominis et principiis superponendum) probat Aristoteles ex communis vnu loquentium / vicens.

**C**Manifestum igitur est: scilicet

quod scire sit aliquid huiusmodi. id est tale quale diximus: quia tam non scientes quam scientes opinantur scire sic se habere: scilicet causam rei cognoscere et. Quāuis in hoc iudicio sit discriben inter scientes et non scientes. quia non scientes opinantur se scire: quia opinantur se causam rei cognoscere: quam tamen forte non cognoscunt: vel si causam cognoscunt: forte non quoniam illius est causa propria scientes autem et vera causam cognoscunt et veram scientiam habent: nec decipiuntur. Ergo ex communis vnu loquentisi distinctione scire quam edimus constat in veritate. non enim est aliis melior modus probandi distinctiones vocabulorum quam ex communis vnu loquentium. si igitur emines quia hoc vocabulo vnu in hac significatioe ipsum accipiunt: certum est hanc eius distinctionem esse bonam. Cōsonat huic distinctioni illud quod in prohemio metaphysice dicit idem Aristoteles: scientie acquisitionis est causarum inventio. nam effectus manifestus cuius causa ignoratur causat admirationem. qui autem admiratur: ignorare videt: scilicet causam. Et subdit quod propter admirari ceperunt hoīes philoiophari. i. causas rerum inquirere: scilicet ad tollendam ignorantiam et ad habendam scientiam de rebus. **A**dvertendum tamen circa hanc distinctionem: quod Aristoteles scire semper orditur a cōmunitib; et in principio semper confuse loquitur et per vocabulalvalde generalia: vi postea ex illis descendat ad magis specialia magnis distincta et clara. distinctionem ergo sci re in hoc loco per vocabula transcedentia. que sunt / re / causa / cognitio et adeo ut sit hoc vnu cōmune principiu in analogia ad omnes scientias: scire est rem per causam cognoscere. nam hoc principio vitetur ipse in prohemio phisicorum / in prohemio et in sexto metaphysicorum / et alibi sepius. Ergo cum vocabula hec sint equiuoca: hoc principium non eodem modo est intelligendum in ob<sup>2</sup>

## Caput secundum de scire & demonstratione.

omnibus scientijs, nam in scientijs rea libus hec nomina sunt accipienda prime intentionaliter: scilicet de re q̄ est scibile remotissimi: et de causa eius in essendo. in scientijs vero sermotionalibus ea dem vocacula debent esse secunde impositionis vel intentionis. Erit ergo hoc principium logicū: si res accipiatur pro conclusione: que est scibile propinquū: et causa pro principio probatiū conclusiois: que est causa eius nō in essendo sed in cognoscēdo: sic tamē qđ importet causam rei significate per conclusiōē. et hoc modo est intelligenda in proposi-  
to hec diffinitione scire, nam paulo inserit⁹ in hac prima parte huius capituli nomi-  
nat Aristoteles causas cōclusionis pri-  
cipia probatiua eius. Applicando ergo  
hanc diffinitionē ad nostrum propositū  
huiusmodi sensus elicetur. Scire pro-  
priissime & perfecte est cōclusionis pro-  
bāde cognoscere principia propriā: pro-  
pter que ipsa est cognoscibilis certe et  
evidenter: dum modo etiam ipsa sit pro-  
positio necessaria et immutabilis a sua  
veritate, que si per aliqua alia principia  
probaretur: non esset aliqua proprie scire nisi  
sophisticū: id est solum apparenſ & non  
erit sensis. Hoc precise denotant hec Ari-  
stotelis verba. scire autem opinamur  
vñiquodq̄ simpliciter: & non sophisti-  
co modo: quod est secundum accidentē:  
et causam arbitramur cognoscere pro-  
pter quā res est: & quoniam illius est cau-  
sa: non est contingere hoc aliter se ha-  
bere. Et post probationē eius ex cōmu-  
ni vñloquentiū tam doctoris quam in  
doctoriū: infert vñnum corollarī de obie-  
cto ipsius scire: qđ dicitur scibile: dices.

**C**Quare id cūtus simpliciter.  
id est perfecte & proprie est scientia: hoc  
impossibile est aliter se habere. i. opor-  
tet esse necessariū: quod si realiter intel-  
gatur: dñ nulla re infra deum potest esse  
verū: qđ qlibet creatura est mutabilis  
et potest aliter se habere multis modis:  
si vocabula sibi prime intentionis vel

impositionis: vt pleriq̄ intelligunt, qua-  
re de nulla re cōtra dñm posset haberi  
scientia simpliciter: nisi fingantur idee  
vel nature cōmunes eterne/et immuta-  
biles: quod nō bene sonat in fide catho-  
lica. ergo dicendum est quod impropo-  
sito li aliter se habere vel necessarium  
accipiatur in secunda intentione vel im-  
positione: pro eo quod est nō posse mu-  
tarī a veritate in falsitatem. i. pro neces-  
saria propositione, vt sit sensus correla-  
rī: id cuius est scientia simpliciter. i. obie-  
ctum scientie proprie & perfecte: impos-  
sibile est aliter se habere. i. mutari a sua  
veritate. Sequitur autē hoc corollarī  
ex illa particula diffinitionis: scire sim-  
pliciter: quod non sciat scire proprie & per-  
fecte: quod nō esset nisi res sciretur per  
omnimodā certitudinem. hoc esse non  
posset: si id cuius est scientia posset aliter  
se habere. i. mutari a sua veritate. nā  
eo mutato & falsificato: iam eius nulla  
est scientia: quia nulla vera noticia.  
Si autem nō possit aliter se habere: eius  
noticia vera est certa & perfecta que di-  
citur scientia simpliciter. vnde relinqui-  
tur probata ultima pars diffinitionis:  
scilicet non est contingere hoc aliter  
se habere. Sed quia posset aliquis cō-  
tra hanc diffinitionem scire arguere di-  
cens quod aliquādō potest causa sciri  
per effectum: ergo non semper scire est  
causam rei cognoscere: sed aliquando  
est cognoscere effectum cause: ad hanc  
tacitam obiectionem respondens Ari-  
stoteles dicit.

**C**Si autem est altius sciendi mo-  
dus, id est aliter quam per causam rei:  
posterioris dicimus in hoc primo libro  
posteriorum: scilicet in capite decimo  
quarto: vñl demonstrationum sp̄cies  
distinguemus: & inter alias ponem⁹ de  
monstrationem quia ex effectu ad cau-  
sam procedēdo. s. accipiendo causam rea-  
liter. vi luna eclipsatur: ergo terra est  
interposita inter solem et lunam. Hunc  
autem voluim⁹ definire scire prepr̄iūs:

C

# Primi libri posteriorum.

sime dicitur atque perfectissimum: et hoc non est nisi per causam rei. Sed propter insiniores distinctiones scire certe et perfuse, ut probet scire per causam et scire per effectum: hoc modo.

**D**icimus autem scire. I. accipere solum communis hoc nomine scire: ut sit idem quod per demonstrationem intelligere. I. cognoscere conclusionis veritatem. Sive illa procedat per causam sive per effectum: dummodo conclusio sit necessaria et immutabilis a sua veritate / et per demonstrationem sit probata clarissime atque omnimodo certitudinem. sed non omne huiusmodi scire est perfectissimum aut potissimum.

**E**x hac ergo Brisko distinctione apparet quod hoc possit scire: quod erat definitio prima distinctionis: possit accipi multis modis. et invenimus in vobis sapientibus quatuor eiusdem acceptiones.

Primo certissimum: ut dicatur assensum veri cuiuscumque propositionis sive illa sit necessaria et scientifica: sive contingens aut vulgaris. nam oenam talem propositionem dicimus nos scire quando cognoscimus eam esse veram sive per certitudinem sive per aliquam probabilitatem ac verisimilitudinem.

Secundo modo minus communiter: ut scire dicatur assensum veri certissimum / et sine formidatione: et hoc maxime in propositionibus scientiarib[us] quae sunt necessarie: sive ille sunt principia / sive conclusiones scientiarum. et istis duobus modis Brisko non diffinit hic scire: sive in prima: sive in secunda distinctione. Tertio scire primo modo comprehendit subiecta veram scientiam et opinionem sed in hoc opere non agit Brisko de opinione / sed soli de vera scientia. scire vero secundo modo comprehendit subiectum intellectum principiorum et scientiam conclusionum: hic autem soli intendit Brisko de scientia conclusionum / distinguishing eam ab intellectu principiorum: ut paler fieri circa finem huius capituli.

Tertio ergo modo scire accipi solet specialiter pro solo assensu vero et certo conclusionis scientiarum: sive ille sit acceptus per causam: sive per effectum: et hoc modo est definitio seconde distinctionis: scilicet scire est per demonstrationem. certissimum probatum intelligere con-

clusionem esse veram. Quarto denique modo accipitur scire specialissime et stricte. pro solo assensu conclusionis scientifice vero et certo acquisito per demonstracionem: quod procedit ex noticia cause ad effectum manifestandu[m]. et isto modo scire fuit definitio prima distinctionis: scilicet scire autem opinamur et hoc sit notum per illam particulam simpliciter. I. scire simpliciter: quod est proprie dictum et perfectissimum.

Supradictis quatuor modis scire correspondunt quatuor modis argumentationis probatiuarum. nam primo modo correspondet argumentatio probativa in communione. sive sit sillogismus sive induc[tio]: sive probet certissimum sive dialectice solita. Secundo modo correspondet argumentatio probans certissimum: sive illa fuerit sillogismus sive induc[tio]. Tertio modo correspondet non induc[tio] quod est principiorum: sed solus sillogismus demonstrationis certissimum. et hoc sive illa demonstratione procedat a causa ad effectum: sive ex causa ab effectu ad causam. Quartu modo correspondet demonstratione potissima quod est sola illa quod procedit a causa ad effectum: sic quod in premissis declaratur causa: quare ita est sicut per conclusionem significatur. Unde de patet quod hoc nomine demonstratione correspondenter ad duos ultimos modos ipsius scire: duplicitate accipi potest. Primo communiter. si quod dicta est correspondere tertio modo: et alio modo specialiter sive proprieta correspondet ad tertium modum ipsius scire et utrumque istorum modorum Brisko diffinit demonstrationem: primo certe scabo proprieta. Post distinctionem igitur scire Brisko diffinit demonstrationem. et primo accipiendo demonstrationem certe dicens.